

Landkreis Gießen	
Der Kreisausschuss	Gießen, 21.01.2025
Dezernat IV Hauptamtlicher Kreisbeigeordneter	Name: Frank Ide Telefon: 06 41 - 93 90 1537 Fax: 06 41 - 93 90 1344 E-Mail: Frank.Ide@lkgi.de Gebäude: F Raum: 102a

Beantwortung der Fragen zum Haushaltsplanentwurf 2025 der Fraktion der Gießener Linke im Zuständigkeitsbereich des Dezernats IV

Seite 23, 3. Absatz

„Die Globale Minderausgabe beträgt im Bereich der sozialen Sicherung rund 6,8 Mio. EUR (diese teilt sich wie folgt auf: Pos. 13 = rund 400T EUR., Pos. 15 = rund 1,1 Mio. EUR und Pos. 17 = rund 5,3 Mio. EUR.).“

Frage 1: Wo und wie lassen sich diese Beträge in der Liste der globalen Minderausgaben nachvollziehen?

Antwort zu Frage 1:

In den Anlagen 1-3 sind die globalen Minderausgaben im Jugend- und Sozialbereich nach Positionen zu erkennen.

Frage 2: Sind die im Produkt 31.2.01 für die Pos. 13, 15 und 17 ausgewiesenen Beträge schon gekürzt (gl. Minderausgabe)?

Das ist alles nicht nachvollziehbar zumal an gleicher Stelle Mehraufwendungen ausgewiesen werden (rot) – was ist was?

Antwort zu Frage 2:

In den Ansätzen für das Haushaltsjahr 2025, die in den einzelnen Teilergebnishaushalten abgebildet sind, ist die globale Minderausgabe bereits berücksichtigt. Es handelt sich daher um die gekürzten Beträge. Bei dem Produkt 31.2.01 „Kommunale Leistungen nach dem SGB II“ (Seite 329 des Haushaltsentwurfs) sind die Positionen 13, 15 und 17 betroffen. Bei der Position 13 wurde der Ansatz 2025 um 20.000 EUR gekürzt. Bei der Position 15 erfolgte eine Kürzung des Ansatzes 2025 um 50.000 EUR und bei der Position 17 wurde eine Kürzung des Ansatzes 2025 in Höhe von 1.455.000 EUR vorgenommen.

Die roten Zahlen, die in den Erläuterungen zum Ergebnishaushalt hinter den Positionen 15 und 17 stehen (Seite 328 des Haushaltsentwurfs), stellen die tatsächlichen Veränderungen zum Ansatz 2024 dar. Diese Veränderungen wären in den einzelnen Teilergebnishaushalten ersichtlich, wenn es die globale Minderausgabe nicht gäbe.

Seite 359: Produkt 36.2.01

„DEXT-Fachstelle endet 2024“

Frage: Was macht die DEXT-Fachstelle. Warum endet die Landesförderung? Ist das Thema „erledigt“?

Antwort:

Erst am 25.11.2024 erreichte die Kreisverwaltung der Bewilligungsbescheid des Innenministeriums über die weitere Förderung des Präventionsprojektes DEXT-Fachstelle für das Jahr 2025. In der Folge hat der zuständige Mitarbeiter durch den FD Personal die Verlängerung seines Arbeitsvertrages erhalten und setzt seine wertvolle Arbeit in Kooperation mit der Fachstelle für Demokratie und Toleranz im LKGI im laufenden Jahr fort.

Da in absehbarer Zeit leider nicht davon auszugehen ist, dass sich das Thema *Aktiv für Demokratie und gegen Extremismus* „erledigt“, hofft Fachdienst 53 perspektivisch auf eine Entfristung und Übernahme, da der Mitarbeiter das Arbeitsfeld mit seiner hervorragenden Fachexpertise bereichert.

Seite 340: Produkt 36.0.01

Frage: Gibt es belegbare Gründe dafür, dass die Zahl der Leistungsbezieher nach AsylbLG, die in angemieteten Wohnungen wohnen, deutlich zurückgegangen ist und weiter zurückgeht?

Antwort:

Die Regelunterbringung für Leistungsbezieher nach AsylbLG ist die Unterbringung in Gemeinschaftsunterkünften (§ 53 AsylG). Dieser Personenkreis darf unter bestimmten Voraussetzungen aus einer Gemeinschaftsunterkunft in privaten Wohnraum umziehen.

Fachdienst 54 vermutet, dass sich das Angebot an angemessenem / bezahlbarem Wohnraum verknappt hat und eventuell noch weiter zurückgehen wird.

Gießen, den 21.01.2025



Frank Ide

Hauptamtlicher Kreisbeigeordneter

Position 13

Produkt	Produktbezeichnung	Bezeichnung Leistung	Ergebniskonto	ErgebniskontoBezeichnung	Buchungsvolumen 2024	Ansatz 2024	ETÜ von 2023 nach 2024	Veränderung 2024 zu 2025	Ansatz 2025	Globale Minderausgabe (bereits im Ansatz enthalten)	Ansatz vor globaler Minderausgabe
30001 Ergebnis	Produktübergreifende Dienstleistungen Jugend und Soziales				0,00 €	0,00 €	90.000,00 €	0,00 €	0,00 €	-50.000,00 €	50.000,00 €
31001 Ergebnis	Produktübergreifende Dienstleistungen Soziales				0,00 €	0,00 €	17.130,78 €	0,00 €	0,00 €	-5.000,00 €	5.000,00 €
31101 Ergebnis	Leistungen nach Kap. 3 SGB XII - Hilfe zum Lebensunterhalt				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		
31102 Ergebnis	Leistungen nach Kap. 7 SGB XII - Hilfe zur Pflege				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		
31104 Ergebnis	Leistungen nach Kap. 5 SGB XII - Hilfen zur Gesundheit				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		
31201 Ergebnis	Kommunale Leistungen nach dem SGB II				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-20.000,00 €	20.000,00 €
31301 Ergebnis	Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz und Hilfe für Sozialbudget				0,00 €	0,00 €	7.180,73 €	0,00 €	0,00 €	-265.000,00 €	265.000,00 €
33101 Ergebnis	Sozialbudget				0,00 €	0,00 €	6.200,00 €	0,00 €	0,00 €		
35101 Ergebnis	Sonstige soziale Hilfen				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		
36001 Ergebnis	Produktübergreifende Dienstleistungen Jugend				0,00 €	0,00 €	7.000,00 €	0,00 €	0,00 €	-20.000,00 €	20.000,00 €
36101 Ergebnis	Tagesbetreuung für Kinder				0,00 €	0,00 €	8.500,00 €	0,00 €	0,00 €		
36201 Ergebnis	Jugendförderung				0,00 €	0,00 €	25.000,00 €	0,00 €	0,00 €	-33.000,00 €	33.000,00 €
36303 Ergebnis	Hilfen zur Erziehung / Hilfen für junge Volljährige				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		

Antwort zu Frage 2

- **393.000,00 €**

Position 15

Produkt	Produktbezeichnung	Bezeichnung Leistung	Ergebniskonto	ErgebniskontoBezeichnung	Buchungsvolumen 2024	Ansatz 2024	ETÜ von 2023 nach 2024	Veränderung 2024 zu 2025	Ansatz 2025
31001 Ergebnis	Produktübergreifende Dienstleistungen Jugend und Soziales				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
31101 Ergebnis	Leistungen nach Kap. 3 SGB XII - Hilfe zum Lebensunterhalt				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
31102 Ergebnis	Leistungen nach Kap. 7 SGB XII - Hilfe zur Pflege				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
31104 Ergebnis	Leistungen nach Kap. 5 SGB XII - Hilfen zur Gesundheit				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
31150 Ergebnis	Hilfe in besonderen und anderen Lebenslagen - Kap. 8 und 9 SGB XII				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
31201 Ergebnis	Kommunale Leistungen nach dem SGB II				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
31202 Ergebnis	Kommunale Leistungen zur Arbeitsmarktintegration				0,00 €	0,00 €	150.000,00 €	0,00 €	0,00 €
31301 Ergebnis	Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz und Hilfe für Zuwanderer				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
31401 Ergebnis	Eingliederungshilfe nach SGB IX				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
33101 Ergebnis	Sozialbudget				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
34101 Ergebnis	Unterhaltsvorschussleistungen				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
35101 Ergebnis	Sonstige soziale Hilfen				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
36101 Ergebnis	Tagesbetreuung für Kinder				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
36201 Ergebnis	Jugendförderung				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
36302 Ergebnis	Förderung der Erziehung in der Familie				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
36303 Ergebnis	Hilfen zur Erziehung / Hilfen für junge Volljährige				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
36305 Ergebnis	Andere Aufgaben der Jugendhilfe				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
36340 Ergebnis	Eingliederungshilfe für seelisch behinderte Kinder und Jugendliche (§35a i.V.m. § 41 SGB VIII)				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
61101 Ergebnis	Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine UmlagenNr				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

Gesamtergebnis

Globale Minderausgabe	Ansatz vor Globaler Minderausgabe	
-10.000,00 €	10.000,00 €	
-10.000,00 €		
-5.000,00 €	5.000,00 €	
-50.000,00 €	50.000,00 €	Antwort zu Frage 2
-50.000,00 €	50.000,00 €	
-400.000,00 €	400.000,00 €	
-150.000,00 €	150.000,00 €	
-20.000,00 €	20.000,00 €	
-205.000,00 €	205.000,00 €	
-15.000,00 €	15.000,00 €	
-120.000,00 €	120.000,00 €	
-15.000,00 €	15.000,00 €	

-1.200.000,00 €

- 1.050.000,00 €

Position 17

Produkt	Produktbezeichnung	Bezeichnung Leistung	Ergebniskonto	ErgebniskontoBezeichnung	Buchungsvolumen 2024	Ansatz 2024	ETÜ von 2023 nach 2024	Ansatz 2025	Globale Minderausgabe
31001 Ergebnis	Produktübergreifende Dienstleistungen Soziales				954,02 €	10.000,00 €		5.000,00 €	-5.000,00 €
31101 Ergebnis	Leistungen nach Kap. 3 SGB XII - Hilfe zum Lebensunterhalt				6.333.079,99 €	5.330.000,00 €		6.479.600,00 €	-300.000,00 €
31102 Ergebnis	Leistungen nach Kap. 7 SGB XII - Hilfe zur Pflege				14.150.637,86 €	14.600.000,00 €		14.563.000,00 €	-545.000,00 €
31104 Ergebnis	Leistungen nach Kap. 5 SGB XII - Hilfen zur Gesundheit				3.348.821,26 €	3.700.000,00 €		3.835.000,00 €	-100.000,00 €
31106 Ergebnis	Leistungen n. Kap. 4 SGB XII - Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung				41.464.065,74 €	41.914.000,00 €		44.520.200,00 €	-200.000,00 €
31150 Ergebnis	Hilfe in besonderen und anderen Lebenslagen - Kap. 8 und 9 SGB XII				287.286,37 €	306.000,00 €		330.000,00 €	-75.000,00 €
31201 Ergebnis	Kommunale Leistungen nach dem SGB II				71.611.627,93 €	63.500.000,00 €		75.749.800,00 €	-1.455.000,00 €
31301 Ergebnis	Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz und Hilfe für Zuwanderer				33.515.445,63 €	35.999.000,00 €		32.476.000,00 €	-960.000,00 €
31401 Ergebnis	Eingliederungshilfe nach SGB IX				13.278.385,59 €	13.580.000,00 €		15.829.700,00 €	-565.000,00 €
33101 Ergebnis	Sozialbudget				353.873,00 €	380.000,00 €		380.000,00 €	
34101 Ergebnis	Unterhaltsvorschussleistungen				5.649.942,94 €	4.975.000,00 €		6.000.000,00 €	-35.000,00 €
35101 Ergebnis	Sonstige soziale Hilfen				998.333,54 €	1.789.000,00 €		1.329.000,00 €	
36302 Ergebnis	Förderung der Erziehung in der Familie				616.378,79 €	620.000,00 €		605.000,00 €	-15.000,00 €
36303 Ergebnis	Hilfen zur Erziehung / Hilfen für junge Volljährige				20.805.973,24 €	22.000.000,00 €		25.745.000,00 €	-620.000,00 €
36305 Ergebnis	Andere Aufgaben der Jugendhilfe				799.600,34 €	802.000,00 €		956.300,00 €	-65.000,00 €
36340 Ergebnis	Eingliederungshilfe für seelisch behinderte Kinder und Jugendliche (§35a i.V.m. § 41 SGB VIII)				5.778.712,10 €	7.000.000,00 €		7.300.500,00 €	-375.000,00 €

Gesamtergebnis

-5.315.000,00 €

Ansatz vor Globaler Minderausgabe
10.000,00 €
6.779.600,00 €
15.108.000,00 €
3.935.000,00 €
44.720.200,00 €
405.000,00 €
77.204.800,00 €
33.436.000,00 €
16.394.700,00 €
6.035.000,00 €
620.000,00 €
26.365.000,00 €
1.021.300,00 €

Antwort zu Frage 2